A meliam aut ruborem incutere, ueminem blasphemare, senes non irridere, bonis non invidere , meliori non controversari; de his que ignoras, non tractare, et ea que scis non omnia proferre : hæc enim proximis amabilem hominem reddunt, et Deo acceptabilem faciunt. Pudicitia enim anima est, plus propter Dei oculos quam hominum omnia bona facere; appetitiones turpium cogitationum compescere; omnes meliores se esse aestimare, nemini invidere ; de semetipso nihil considerare , Dei semper auxilio res omnes committere, ante Dei oculos semetipsum constitutare, heretica pravitate sensum non maclare , catholicis per omnia consentire ; Deo soli adhærere, castitatem æternæ mentis Deo Christo offerre ; omnia cœpta opera bona mortis tantum termino finire ; præsentes B tribulationes animi fortitudine negligere, parvipendere; in terra præter proximos nihil amare, cuncti amoris thesaurum in celo constituere, et pro omni bono acutu mercedem a Deo in cœlestibus sperare. Pudicitia ornamentum nobilium est, exaltatio humilium, nobilitas ignobilium, pulchritudo debilium, prosperitas laborantium, solamen mœrentium, augmentum omnis pulchritudinis, decus religionis, defensio criminum, multiplicatio meritorum, creatoris omnium Dei amicitia.

CAPUT VI.

Sextus abusionis gradus est dominus sine virtute, quia nihil proficit dominandi habere potestatem, si dominus ipse non habeat virtutis rigorem. Sed hic virtutis rigor, non tam exteriori fortitudine, quæ et ipsa sæcularibus dominis necessaria est, quam animi interiori fortitudine, exerceri debet. Sæpe enim dominandi per animi negligentiam perditur fortitudo, sicut in Heli sacerdote factum fuisse comprobatur; qui dum severitate judicis peccantes filios non coecruit, in eorum vindictam, Dominus velut consentienti ferociter non pepereit. Tria ergo necessaria hos qui dominantur habere oportet : terrorum scilicet, et ordinationem, et amorem. Nisi enim ametur dominus pariter et metuatur, ordinatio illius constare minime potest. Per beneficia ergo et affabilitatem procuret ut diligatur, et per justas vindicias, non propria injuria, sed legis Dei, studeat ut metuatur. Propterea quoque, dum multi pendent in D eo, ipse Deo adhærere debet, qui illum in ducatum constituit ; qui ad portanda multorum onera, ipsum veluti fortiorum solidavit. Paxillus enim nisi bene fortiter firmetur, et alicui fortiori adhæreret, omne quod in eo pendet cito labitur; et ipse solitus

STEPH. BALUZII NOTÆ.

bert. *Quod mundus non potest, vel minime non posse dubitatur edit.* Paulo post legimus ex cod. Colbert. *cupidus vult, pro cupidus qui vult.*

Purgat. Oppugnat Aug.

Animam vegetat. Animum figit Morel. et duo codices mss.

Nulli inferior. Duo codices mss. Nullo inferior incepto.

Debilium. Aug. vilium.

Digitized by MICROSOFT

Amicitia. Duo codices mss. amica.

Quam animi. Addunt editi indiget ante has voces, et bonis moribus ante exerceri. Secutus sum duos codices mss.

Fortitudo. Aug. Dominandi virtus.

Judicis. Sic duo codices mss. pro judicii, quod erat in editis.

Ferociter. Deest apud Aug.

a rigore suee firmitatis, cum oueribus ad terram A sente ex quaenque causa contendit, perspicere ostendit quod illum diligit. Quomodo ergo mundum diligi per Joannem Spiritus sancti sermones interdicunt, qui ait: *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt (1 Joan. ii, 15)*. Mundi enim amor et Dei pariter in uno corde cohabitare non possunt, quemadmodum iudicem oculi cœlum pariter et terram nequaquam conspicuntur. Sed requirendum est si vere in mundo aliquid sit quod amari debeat, et quis sit ille mundus, quem diligi divina eloqua vident. Terra ergo eum nascientibus ex ea, et metallis, et animalibus, et pulchritudine vestium, et oblectationibus ciborum, et iis que ad haec pertinent, non diligi præcipitur; sed proximus, propter quem haec omnia facta sunt, amari jubetur. Ille enim omnia prædicta, velut non mansura, ad ecclœstem patriam pergentes concomitari nequeunt. Proximi vero velut mansuri regis cohæredes, semetipsos licenter invicem diligunt. Quod ergo semper in mundo non manet, et cum mundo pariter deficiet, et ipse mundus non amari præcipitor; proximus autem, qui est pars regni ecclœstis, in terra et inter ima elementa, a regni cœlorum appetitoribus non incongrue amatetur, dum in supra illa patria in æternum cohæres habebitur. Propterea vero mundus præseas non diligi imperatur, ne a Dei dilectione alienus, siveuli dilector quisque efficiatur. Non ergo debet contendi, quod non licet amari. Igitur Christianus, qui nominis Christi similitudinem tenet, morum quoque ejus similitudinem habere debet. Christianus enim nemo recte dicitur, nisi qui Christo moribus coequatur. De Christo vero per Prophetam ita seruitur: *Ecce filius meus quem elegi, electus meus, complacuit in illo sibi anima mea: ponam Spiritum meum super eum. Non contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in platea rocem ejus (Is. xlii, 1; Matth. xi, 18)*. Ecce Christus non contendit, neque clamavit: et tu si morum Christi similitudinem tenere cupis, ne contendas, ne abusivus in Ecclesia Christianus existas. Suis enim sectatoribus Christus præcepit: *Nolite vocari rabbi; unus est enim pater vester, qui in cœlis est. Omnes enim vos fratres estis (Matth. xxii, 8)*, quibus ad supplicandum impetravit, cum dicit: *Sic autem orabit: Pater noster qui in cœlis, sanctificetur nomen tuum (Matth. vi, 9)*. Frustra ergo contendit patrem se habere in terra, D qui patrem et patriam proficitur se habere in cœlo. Cujus patriæ nemo possessor efficitur, nisi qui de terrenæ patriæ contentione securus habetur.

CAPUT VII.

Septimus abusionis gradus est Christianus contentiosus, qui, cum participationem nominis Christi per fidem et Baptismum suscepere, contra Christi dicta et propositum, mundi cadna delectamentea diligit. Omne enim de quo contendit, aut propter propriam ejus rei dilectionem de qua agitur, aut propter alterius amore, que sub odiosa specie latet, appetitur. Quemadmodum, verbi gratia, bellum animoso compungnantium conflietum cum odiosa res sit, propter amorem victorie et libertatis peragitur; et multe aliae dilectæ species, sub odioso labore vel formidine, satis contentiose expetuntur. Unde patenter intelligitur nihil contendi posse, nisi propter dilectionem, speratam scilicet et subsequentem amabilem remunerationem. Qui igitur de mundo præ-

STEPH. BALUZH NOTÆ.

*Transcendent. Sic cod. Colb. Condescendent edit.
Egeat gloria. Sic Morel. et duo mss.: egeat omnis gloria in aliis,*

quaenque causa contendit, perspicere ostendit quod illum diligit. Quomodo ergo mundum diligi per Joannem Spiritus sancti sermones interdicunt, qui ait: *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt (1 Joan. ii, 15)*. Mundi enim amor et Dei pariter in uno corde cohabitare non possunt, quemadmodum iudicem oculi cœlum pariter et terram nequaquam conspicuntur. Sed requirendum est si vere in mundo aliquid sit quod amari debeat, et quis sit ille mundus, quem diligi divina eloqua vident. Terra ergo eum nascientibus ex ea, et metallis, et animalibus, et pulchritudine vestium, et oblectationibus ciborum, et iis que ad haec pertinent, non diligi præcipitur; sed proximus, propter quem haec omnia facta sunt, amari jubetur. Ille enim omnia prædicta, velut non mansura, ad ecclœstem patriam pergentes concomitari nequeunt. Proximi vero velut mansuri regis cohæredes, semetipsos licenter invicem diligunt. Quod ergo semper in mundo non manet, et cum mundo pariter deficiet, et ipse mundus non amari præcipitor; proximus autem, qui est pars regni ecclœstis, in terra et inter ima elementa, a regni cœlorum appetitoribus non incongrue amatetur, dum in supra illa patria in æternum cohæres habebitur. Propterea vero mundus præseas non diligi imperatur, ne a Dei dilectione alienus, siveuli dilector quisque efficiatur. Non ergo debet contendi, quod non licet amari. Igitur Christianus, qui nominis Christi similitudinem tenet, morum quoque ejus similitudinem habere debet. Christianus enim nemo recte dicitur, nisi qui Christo moribus coequatur. De Christo vero per Prophetam ita seruitur: *Ecce filius meus quem elegi, electus meus, complacuit in illo sibi anima mea: ponam Spiritum meum super eum. Non contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in platea rocem ejus (Is. xlii, 1; Matth. xi, 18)*. Ecce Christus non contendit, neque clamavit: et tu si morum Christi similitudinem tenere cupis, ne contendas, ne abusivus in Ecclesia Christianus existas. Suis enim sectatoribus Christus præcepit: *Nolite vocari rabbi; unus est enim pater vester, qui in cœlis est. Omnes enim vos fratres estis (Matth. xxii, 8)*, quibus ad supplicandum impetravit, cum dicit: *Sic autem orabit: Pater noster qui in cœlis, sanctificetur nomen tuum (Matth. vi, 9)*. Frustra ergo contendit patrem se habere in terra, D qui patrem et patriam proficitur se habere in cœlo. Cujus patriæ nemo possessor efficitur, nisi qui de terrenæ patriæ contentione securus habetur.

CAPUT VIII.

Octavus abusionis gradus est, pauper superbis, qui, nihil habens, in superbiam extollitur: cum e contrario divitibus sacculi non superbe sapere per apostolum Paulum imperetur. Quid ergo stolidus potest fieri quam illum qui per infirmam

In vicem. Hanc vocem addidi ex duobus mss. Morel. et Ang.

miseriam velut in terram abjectus, extremus et humiliis incedere et contristari debuerat, superciliosi superbæ tumore inflatam mentem contra Deum erigere? Per quod vitium lapsi corruperunt, qui in summo cœli conditi erant culmine. Quid ergo vult quasi potens in terra superbire, qui præ omnibus hominibus debuerat humiliis apparere? Sed, ne de paupertate sua tristitiam habeant, quid a Deo recepturi sint pauperes attendant; ipse enim inquit: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v, 3*). Reæ namque dispensatione misericors judex cœli regnum illis committit quibus regni terrarum participationem inter mortales abstulit, ut ipse dives in cœli sede appareat qui in terra penitus nihil procurat. Cavendum ergo pauperibus est ne, dum per egestatem et necessitatem terrenum regnum prætcreunt, per mentis etiam impudentiam cœlorum regna amittant. Cum enim Dei dispensatione paupertatem necessariam acceperant, in ipsorum arbitrio pendet utrum pauperes spiritu sint. Non quibuscumque namque pauperibus cœli regna promittuntur, sed his tantummodo in quibus dñitiarum inopiam animorum humilitas comitatur. Pauper enim humili pauper spiritu appellatur, qui, cum egenus foris cernitur, numquam in superbiam elevatur; quoniam ad appetenda regna cœlorum plus valet mentis humilitas, quam præsentium dñitiarum temporalis paupertas. Etenim humiles qui bene dñitias possessas habent, possunt pauperes spiritu appellari: superbos autem nihil habentes, haud dubium est beatitudine paupertatis privari. De quibus utrlsque sancta Scriptura ita loquitur: *Est quasi dives nihil habens, et est quasi pauper, cum in multis dñitias sit* (*Prov. xiii, 7*). Quasi pauper ergo in multis dñitias est dives humili spiritu; et nihil habens quasi dives est pauper superbis mentis affectu. Nobilis ergo inopia est mentis humilitas, et ineptæ dñitiae sunt animorum enornitas. Providendum est ergo pauperibus, ut semetipso, quales sint, intelligent; et quia rebus consequi quod cupiunt non valent, mentis tumore superbire desinant.

CAPUT IX.

Nonus abusionis gradus est, rex iniquus. Et enim regem non iniquum, sed correctorem iniquorum esse oportet. Inde in semetipso nominis sui dignitatem custodire debet: nomen enim regis intellectualiter hoc retinet, ut subjectis omnibus rectoris officium procuret. Sed qualiter alios corrigere poterit, qui proprios mores, ne iniqui sint, non corrigit? quoniam in justitia regis exaltatur solium, et in veritate regis solidantur gubernacula populorum. Justitia vero regis est neminem injuste per potentiam